
Saldus novada  

Nīgrandes pagasta bibliotēka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Saldus novada 

Nīgrandes pagasta bibliotēkas 

2018. gada pārskats 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Saldus novada Nīgrandes pagastā, 2019 



2 

 

Satura rādītājs 

 

Pārskata perioda kopsavilkums ....................................................................................................... 3 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums ...................................................................................... 4 

2. Finansiālais nodrošinājums .................................................................................................. 4 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums ............................................................................ 5 

4. Personāls ............................................................................................................................... 6 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība ............................................................................ 6 

6. Krājums ................................................................................................................................ 8 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem ........................................................................................... 9 

8. Novadpētniecība ................................................................................................................. 11 

9. Projekti ............................................................................................................................... 11 

10. Publicitāte ....................................................................................................................... 12 

11. Sadarbības tīkla raksturojums ......................................................................................... 12 

Pielikumi ........................................................................................................................................ 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Pārskata perioda kopsavilkums 

Nīgrandes pagasta bibliotēkas pārskata perioda prioritātes: 

o darbinieku maiņa 2018. gada jūlijā; 

o esošo lasītāju skaita saglabāšana un jaunu apmeklētāju piesaistīšana; 

o mājaslapas izveide portālā facebook; 

o dokumentu norakstīšana, fonda sakārtošana; 

o lasītāju viedokļu noskaidrošana par bibliotēkas krājuma atbilstību izmantojot 

anketēšanas metodi. 

Jauns pakalpojums - iespēja apmeklētājiem vieglā un saprotamā veidā saņemt 

informāciju un palīdzību par elektroniskā paraksta izmantošanu un citiem e-pakalpojumiem. Citi 

jauni pakalpojumi pārskata periodā nav ieviesti. 

2018. gadā Nīgrandes pagasta bibliotēka iesaistījās divos projektos: 

o Latvijas Bibliotekāru biedrības organizētajā projektā "Viena diena bibliotēkas 

dzīvē"; 

o Kursīšu attīstības biedrības „KABata” sadarbībā ar Kursīšu pagasta bibliotēkas - 

informācijas centru rīkotajā projektā “20 pērles”. 

Pārskata periodā tika noteiktas sekojošas problēmas un piedāvāti to risinājumi: 

o nepieciešams nomainīt divus nolietotus grāmatas plauktus. Ja pieprasītais budžets 

tiks apstiprināts, tad tie tiks iegādāti 2019. gadā; 

o 2018. gadā lietotāju skaits ir samazinājies. Lai to uzlabotu, 2019. gadā ir paredzēts 

palielināt bibliotekāro stundu skaitu; 

o lai iegūtu papildus budžetu pasākumiem ar viesmākslinieku piedalīšanos, plānots 

aktīvi iesaistīties dažādos projektos.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 

Nīgrandes pagasta bibliotēka (turpmāk tekstā bibliotēka) ir Nīgrandes pagasta pārvaldes 

struktūrvienība, kas sniedz bibliotekāros un bibliogrāfiskos, kultūras, informācijas un 

mūžizglītības pakalpojumus. Akreditācijā tai ir piešķirts vietējas nozīmes bibliotēkas statuss. 

Bibliotēka dibināta 1922. gadā, bet kopš 1971. gada 28. janvāra tā atrodas  Nīgrandes 

pagasta pārvaldes ēkā – Ventas ielā 2. Pateicoties ēkas ģeogrāfiskajam novietojumam ciema 

centrā, bibliotēka ir ērti pieejama apmeklētājiem. Apkalpojamā mikrorajonā darbojas divas 

izglītības iestādes – Nīgrandes pagasta Kalnu vidusskola un pirmskolas izglītības iestāde 

“Straumīte”. Nīgrandē iedzīvotājiem ir pieejams arī dienas centrs un muzejs. 7 km attālumā 

atrodas Kalnu kultūras nams. Nīgrandes pagasta Kalnu bibliotēka un Zaņas pagasta bibliotēka 

(attālums 11 km) ir tuvākās institūcijas ar līdzvērtīgiem pakalpojumiem. 

Izmaiņas juridiskajā statusā nav notikušas.  

Pārskata periodā paveiktais no bibliotēkas stratēģijā (attīstības plānā) definētajiem 

virzieniem un uzdevumiem: 

o izglītības, informācijas, kultūras un sabiedriskās saskarsmes centra funkcijas lauku 

reģionā, organizējot dažādus pasākumus, radošās darbnīcas un piedāvājot apmācības 

dažādām vecuma grupām. Sīkāk skatīt 5. nodaļā; 

o bērnu un jauniešu iztēles un radošās attīstības veicināšana, nodrošinot brīvu pieeju 

aktuālai literatūrai, rīkojot pasākumus, sagatavojot nepieciešamos materiālus rokdarbiem, 

papīra darbiem. Plašāk skatīt 7. nodaļā; 

o atbalsta sniegšana un līdzdarbošanās visām vecuma grupām paredzētos izglītojošos 

pasākumos un programmās – sīkāk skatīt nodaļā “Pakalpojumu piedāvājums un 

pieejamība”; 

o brīvu un vienlīdzīgu iespēju piekļūšanas nodrošināšana augstas kvalitātes informācijai, 

piedāvājot abonētās datubāzes un laikrakstu bibliotēku (plašāk skatīt 6. nodaļā); 

o iespēju sniegšana iepazīt plašu gan izzinošās, gan izklaidējošās literatūras klāstu 

ikvienam bibliotēkas pakalpojumu lietotājam, papildinot fondu ar regulāriem pirkumiem, 

pieņemot dāvinājumus/ziedojumus, veicot atvietošanu un abonējot presi. 

2018. gada jūlijā notikusi bibliotēkas vadības maiņa. Bibliotēkas akreditācija pārskata 

periodā nav notikusi. 

2. Finansiālais nodrošinājums 

Finansiālais nodrošinājums 2018. gadā ir bijis atbilstošs bibliotēkas funkciju veikšanai.  

Budžets tiek veidots iepriekšējā gada līmenī, iespēju robežās iekļaujot papildus līdzekļus 

attīstības veicināšanai. 

Tabula “Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums” 

 2016 2017 2018 

Kopā (EUR) 10632 12936 14562 

Pašvaldības finansējums 10599 12914 14535 

Citi ieņēmumi: 33 22 27 

t. sk. maksas pakalpojumi 16 22 27 

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi    

t. sk. VKKF finansējums    

t. sk. citi piešķīrumi 17   



5 

 

Sakarā ar minimālās algas pieaugumu un citu nodokļu izmaiņām valstī, darbinieku 

atalgojums trīs gadu periodā ir pieaudzis (sk. tabulu “Bibliotēkas izdevumi”). 

Izdevumi bibliotēkas krājumu komplektēšanai pēdējo trīs gadu laikā ir stabili un 

pietiekami, apmeklētāji tiek nodrošināti ar jaunākajiem izdevumiem un krājuma daudzveidību.  
 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 
 2016 2017 2018 

Izdevumi kopā (EUR) 10632 12936 14562 

Darbinieku atalgojums (bruto) 5481 6706 8555 

Krājuma komplektēšana 2819 2860 2845 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

Bibliotēka atrodas 1968. gadā celtā Nīgrandes pagasta pārvaldes ēkas pirmajā stāvā. 2018. 

gadā ēkas rekonstrukcijas un remontdarbi nav veikti. Ēkai ir ērta piekļūšana, jo tā atrodas 

Nīgrandes ciema centrā. Apmeklētāju ērtībām ir pieejama autostāvvieta.   

Kosmētiskais remonts bibliotēkas telpās tika veikts 2008. gadā, kad tā tika pārcelta no otrā 

uz pirmo stāvu, tādējādi iegūstot plašākas telpas (kopējā platība 102,8 m²) un atvieglojot 

iekļūšanu apmeklētājiem ar īpašām vajadzībām. Telpu vizuālais un tehniskais stāvoklis ir labs. 

Bibliotēkas krājums ir izvietots tam paredzētos plauktos. 2015. un 2016. gadā tika iegādāti 

pieci jauni plaukti. Ja pieprasītais budžets jaunu plauktu iegādei tiks apstiprināts, tad 2019. gadā 

tiks nomainīti vēl 4 grāmatu plaukti. 2019. gadā tiks nomainīts bibliotēkas vadītājas 

rakstāmgalds, jo tas vizuāli un tehniski ir nolietots. 

Kā redzams tabulā zemāk, bibliotēkas iekārtas un aprīkojums ir pietiekams, lai nodrošinātu 

pilnvērtīgu bibliotēkas pakalpojumu sniegšanu un funkciju veikšanu. Visas bibliotēkā pieejamās 

iekārtas ir labā un ļoti labā stāvoklī, bet, ņemot vērā izlaiduma gadu, tiks izskatītas iespējas 

nomainīt bibliotēkas vadītājas datoru. 

Gan interneta savienojuma ātrums, gan bezvadu interneta (WiFi) pārklājums ir labs, 

pārrāvumi to darbībā nav notikuši. 

    

Tabula ”Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” 

Nosaukums Skaits 
Vērtējums 

(gads) 

Datoru skaits 7 
 

t. sk. darbiniekiem 1 2012 

lasītājiem 6 2008; 2015 

Printeris 1 2007 

Skeneris 1 2007 

Multifunkcionālā iekārta 1 2015 

Fotoaparāts 1 2014 

Svītrkodu skeneris 1 2012 

Čeku printējamā iekārta 1 2011 

Brošēšanas iekārta 1 2017 

Laminētājs 1 2017 



6 

 

4. Personāls 

Bibliotēkā uz pilnu slodzi stādā viens darbinieks – bibliotēkas vadītāja. 2018. gada jūlijā ir 

notikusi darbinieku maiņa. 

Bibliotēkas vadītāja ir ieguvusi profesionālo bakalaura grādu biznesa administrēšanā un 

uzņēmuma un iestādes vadītāja profesionālo kvalifikāciju. Iegūtā kvalifikācija atbilst piektajam 

profesionālās kvalifikācijas līmenim. 

Bibliotēkas vadītāja nav saņēmusi oficiālus apbalvojumus vai pateicības, bet bērnu zīmēti 

darbi un rakstīti “paldies” vārdi sagādā ļoti lielu prieku (sk. 1. pielikumu). 

Tabulā zemāk ir redzami bibliotēkas vadītājas apmeklētie profesionālās pilnveides 

pasākumi – konferences, kursi, semināri (sk. 2. pielikumu) Dalība “Saldus un Brocēnu novadu 

publisko bibliotēku darbinieku profesionālās pilnveides braucienā uz Lietuvas bibliotēkām” un 

“Bibliotēku novadpētniecības konference” tika finansēta no pašvaldības līdzekļiem. Pārējie profesionālās 

pilnveides pasākumi izdevumus nav radījuši. 

 

Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

N.p.k. Norises 

laiks 

Norises 

vieta 

Organizētājs(-i) Pasākuma nosaukums Stundu 

skaits 

1. 24.-

25.07.2018. 

Nīgrandes 

pagasts 

Kalnu un Kursīšu 

bibliotēkas 

Saldus novada stāstnieku 

saiets “Stāstu stāstiem 

izstāstīju” 

16 

2. 12.09.2018. Rīga Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka 

Konference “21. gadsimta 

bibliotēka” 

5 

3. 19.-

20.09.2018. 

Kuldīga Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka 

Bibliotēku novadpētniecības 

konference 

8 

4. 28.09.2018. Lietuvas 

pilsētas 

Biržai un 

Anykščiai 

Saldus pilsētas 

bibliotēka 

Dalība Saldus un Brocēnu 

novadu publisko bibliotēku 

darbinieku profesionālās 

pilnveides braucienā uz 

Lietuvas bibliotēkām 

5 

5. 29.10.2018. Saldus SIA “Baltijas 

Datoru 

akadēmija” 

Digitālā saziņa ar valsti: 

dzīves situācijās noderīgi e-

risinājumi 

8 

6. 28.11.2018. Saldus Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka 

Latvijas Nacionālās 

bibliotēkas lasīšanas 

veicināšanas programmu 

inovāciju reģionālais 

seminārs bibliotekāriem un 

skolotājiem 

8 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

Savu dzīvesvietu Nīgrandes ciemā ir deklarējuši 670 iedzīvotāji (t.sk. 96 bērni un jaunieši 

līdz 18 g.). Bibliotēka apkalpo sava pagasta iedzīvotājus, kā arī tuvumā esošo pagastu 

iedzīvotājus, piemēram, 72 no bibliotēkā reģistrētajiem lasītājiem pārstāv Zaņas pagastu, 11 – 

Saldus pilsētu, 10 lasītāji savu dzīvesvietu ir deklarējuši Pampāļu pagastā, savukārt 5 – Kursīšu 

pagastā. Bibliotēkas pakalpojumi ir pieejami jebkuram apmeklētājam.   



7 

 

Kā redzams tabulā zemāk, bibliotēkas apmeklējums ir pieaudzis par 4%, jo bērni un 

jaunieši bieži izmanto interneta pakalpojumus kā arī pavada brīvo laiku bibliotēkā spēlējot spēles 

un lasot grāmatas, žurnālus. Rādītājs izsniegums kopā ir samazinājies par 64%, tas skaidrojams 

ar to, ka līdz 2018. gadam tika uzrādīti manuālās uzskaites rādītāji, bet kopš 2018. gada uzskaiti 

nodrošina BIS ALISE, kas ir precīzāka un korektāka. 

Pieaugušo lietotāju skaits sastāda 43% no kopējā Nīgrandes ciemā deklarēto iedzīvotāju 

skaita, pārskata periodā tas ir samazinājies par 15%, savukārt no kopējā bērnu un jauniešu skaita, 

reģistrējušies ir 91% (par 18% vairāk kā 2017. gadā). 

 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 
 2016 2017 2018 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Lietotāju skaits 343 352 289 +3%; -18% 

t. sk. bērni 142 116 87 -18%; -25% 

Bibliotēkas apmeklējums 3691 3783 3938 +2%; +4% 

t. sk. bērni 2243 2700 1789 +20%; -34% 

Virtuālais apmeklējums 62 380 0 +513%; -100% 

Izsniegums kopā 11262 13326 5110 +18%; -62% 

t. sk. grāmatas 9926 10724 3393 +8%; -68% 

t. sk. periodiskie izdevumi 1183 2264 1225 +91%; -46% 

t. sk. bērniem 542 5552 1423 +924%; -74% 

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedz. skaita pagastā, 

pilsētā, reģionā *   

55% 58% 43% +5%; -26% 

t. sk. bērni līdz 18 g.* 74% 73% 91% -1%; +25% 

Iedzīvotāju skaits 621 609 670 -2%; +10% 

 

Pieejamie bibliotēkas pakalpojumi pārskata periodā nav mainījušies. Pie maksas 

pakalpojumiem pieder kopēšana, printēšana, skenēšana, laminēšana un dokumentu iesiešana. 

Gan maksas, gan bezmaksas pakalpojumi budžeta un iespēju robežās tiek uzlaboti un pilnveidoti, 

tādējādi turpinot apmeklētājiem piedāvāt kvalitatīvus, ikdienā nepieciešamus pakalpojumus. 

2018. gadā reģistrēti 29 jauni lasītāji. Bibliotekārās stundas ir lieliska iespēja piesaistīt 

jaunus lasītājus. 

Lai papildinātu fondu atbilstoši lasītāju pieprasījumam, pārskata periodā tika sagatavotas 

divu veidu aptaujas anketas – pieaugušajiem un jaunās paaudzes lasītājiem (sk. 3. pielikumu). 

Daļa anketu no respondentiem ir saņemtas, iesākto procesu un atbilžu apkopošanu plānots 

pabeigt 2019. gadā. 

Bibliotēka ir ērti pieejama personām ar īpašām vajadzībām (šī pieejamība tiek arī 

izmantota) un jaunajiem vecākiem ar bērnu ratiņiem. 

Bibliotēkā tiek rīkoti dažādi pasākumi un aktivitātes. Tos var iedalīt divās grupās: 

o bērniem un jauniešiem rīkotie pasākumi un aktivitātes; 

o pieaugušajiem apmeklētājiem rīkotie pasākumi un aktivitātes. 

Bieži pasākumi tiek organizēti sadarbojoties ar Nīgrandes pagasta dienas centru, tādējādi 

tiek apvienoti budžeta līdzekļi un pasākumi tiek pilnveidoti, piemēram, lasītājus var pārsteigt ar 

nelielām balvām vai uzklāt kafijas galdu. 

Bibliotēkas vadītājas ikdiena ir palīdzība apmeklētājiem datortehnikas un interneta 

lietošanā, nepieciešamības gadījumā tiek sniegti padomi jaunajai paaudzei tādu programmu 



8 

 

lietošanā kā Microsoft Excel, Microsoft Word, Microsoft PowerPoint, Microsoft Paint u.c. Tā kā 

bibliotēkas vadītāja savas zināšanas ir papildinājusi SIA “Baltijas Datoru akadēmija” kursos 

“Digitālā saziņa ar valsti: dzīves situācijās noderīgi e-risinājumi”, tad apmeklētāji vieglā un 

saprotamā veidā var saņemt informāciju un palīdzību par elektroniskā paraksta izmantošanu un 

par portālā Latvija.lv pieejamajiem e-pakalpojumiem. Bibliotēka ir tā vieta, kur iedzīvotājiem ir 

palīdzēts mobilajā tālrunī lejupielādēt lietotni Smart-ID (ērts un drošs veids, kā piekļūt e-

pakalpojumiem), veikt dzīvesvietas deklarēšanu vai iesniegt slimības lapu. 

Lietotāju apkalpošanā tiek izmantota bibliotēku informācijas sistēma ALISE, autorizācijas 

dati 2018. gadā izsniegti vienam apmeklētājam. 2019. gadā plānots piekļuves datu izsniegšanas 

skaitu palielināt. 

Digitalizācija pārskata periodā nav veikta. 

Lai lasītājus nodrošinātu ar literatūru, kas nav pieejama Nīgrandes pagasta bibliotēkā, tiek 

veidots starpbibliotēku abonements ar citām novada bibliotēkām, piemēram, 2018. gadā šī 

sadarbība tika veikta ar Kursīšu, Nīgrandes pagasta Kalnu, Pampāļu, Rubas pagastu bibliotēkām 

un Saldus pilsētas bibliotēku – kopā tika saņemts 71 dokuments (sk. tabulu “SBA rādītāji”). No 

Nīgrandes pagasta bibliotēkas uz citām Saldus novada bibliotēkām tika nosūtīti 14 dokumenti. 

 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2016 2017 2018 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 
243 128 71 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 
48 46 14 

6. Krājums 

Bibliotēka krājuma komplektēšana notiek pēc 2018. gadā izstrādāta krājuma attīstības 

politikas dokumenta (sk. 4. pielikumu) vadlīnijām. Krājuma attīstības politikas izstrāde attiecas 

uz bibliotēkas kolekcijas izveides un uzturēšanas procesu. 

Kā redzams tabulā zemāk, pašvaldības finansējums krājuma komplektēšanai pēdējo trīs 

gadu laikā ir gandrīz nemainīgs – tas ir pietiekams 19 nosaukumu žurnālu un 2 nosaukumu avīžu  

abonēšanai, jaunāko izdevumu iegādei un tiek nodrošināta krājuma daudzveidība. Tā kā 

Nīgrandes ciemā ir pieaudzis deklarēto iedzīvotāju skaits, tad finansējums krājumam uz 1 

iedzīvotāju ir samazinājies par 9%. 

 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2016 2017 2018 

Pašvaldības finansējums krājuma komplektēšanai 2819 2860 2845 

t. sk. grāmatām 2280 2292 2262 

t. sk. bērnu grāmatām 579 634 661 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 539 568 583 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. skaita pagastā, pilsētā, 

reģionā    
4,5 4,6 4,2 

Finansējums krājuma komplektēšanai kopā 3060 2955 2845 

 

Rekataloģizācija pārskata periodā nav notikusi, jo viss bibliotēkas fonds ir rekataloģizēts. 

Pārskata periodā bibliotēkas krājuma pārbaude (inventarizācija) nav veikta. 



9 

 

2018. gadā bibliotēkas fondam tika pievienoti 670 jaunieguvumi (sk. tabulu zemāk), t. sk. 

63 dāvinājumi, 2 izdevumi nodoti bezatlīdzībā, 303 abonētās preses izdevumi un dāvinātā prese 

– 37. Saņemto izdevumu sadalījums pēc izdevuma veidiem pārskata periodā ir sekojošs: 321 

grāmata, 340 periodikas izdevumi, 8 attēlizdevumi un viens kartogrāfiskais izdevums. 

Tā kā 2017. gadā izslēgto dokumentu skaits bija mazs, 2018. gadā tika norakstīti 675 

nepieprasīti, 760 nolietoti, 195 novecojuši pēc satura, 2 lasītāju nozaudēti dokumenti, kā arī 204 

dubletes un 283 preses izdevumi – kopā 2119 vienības. 

 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2016 2017 2018 

Jaunieguvumi kopā 573 600 670 

t. sk. grāmatas 283 284 321 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 92 68 114 

t. sk. bērniem 75 111 94 

Izslēgtie dokumenti 915 31 2119 

Krājuma kopskaits 9515 10071 8622 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,9 0,9 0,59 

 

Pārskata periodā apmeklētājiem bija pieejamas divas abonētās datubāzes – Letonika un 

Lursoft, kā arī laikrakstu bibliotēka news.lv. Tabulā zemāk redzams, ka 2018. gadā datubāzes 

Letonika skatījumi ir palielinājušies par 109%, tas skaidrojams ar to, ka bibliotēkā pieejamajos 

datoros regulāri kā galvenā mājaslapa tiek atvērta minētā datubāze, tādējādi veicinot 

ieinteresētību par redzamo informāciju. 

 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Datubāze 2016 2017 2018 

Letonika 73 150 313 

 

Lai popularizētu bibliotēkas krājumu, 2018. gadā tika rīkotas 119 tematiskās izstādes (sk. 

5. pielikumu). Pārsvarā tās bija par godu grāmatu autoru jubilejām, vēstures notikumiem Latvijas 

un pasaules mērogā, kā arī ar fonda palīdzību tika popularizētas dažādas tēmas, piemēram, 

veselīga uztura pamatprincipi. 

Datubāzes Letonika popularizēšanai bibliotēkas lasītājiem tiek piedāvāts iesaistīties 

dažādos pasākumos. Šogad tas bija Kultūras informācijas sistēmu centra un zinību resursa 

letonika.lv rīkotais kulinārijas konkurss – erudīcijas spēle “Literatūras garša”, kur veiksmīgi tika 

iesaistīti 7 bibliotēkas apmeklētāji. 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

Apdzīvojamā vietā Nīgrandē deklarēti 96 bērni un jaunieši līdz 18. g. (turpmāk tekstā 

bērni). 2018. gadā bibliotēkas pakalpojumus ir izmantojuši 87 bērni, kas ir 91% (sk. tabulu 

“Bibliotēkas pamatrādītāji”) no visu Nīgrandē deklarēto bērnu skaita. Pārskata periodā par 4% ir 

palielinājies bibliotēkas apmeklējums. Izsnieguma rādītāji ir samazinājušies par 74%. Šo kritumu 

ir grūti komentēt, jo, kā jau iepriekš tika minēts, līdz 2018. gadam tika uzrādīti manuālās 

uzskaites rādītāji, bet kopš 2018. gada uzskaiti nodrošina BIS ALISE, kas ir precīzāka un 

korektāka. 



10 

 

 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 
 2016 2017 2018 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Lietotāju skaits 343 352 289 +3%; -18% 

t. sk. bērni 142 116 87 -18%; -25% 

Bibliotēkas apmeklējums 3691 3783 3938 +2%; +4% 

t. sk. bērni 2243 2700 1789 +20%; -34% 

Izsniegums kopā 11262 13326 5110 +18%; -62% 

t. sk. bērniem 542 5552 1423 +924%; -74% 

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedz. skaita pagastā, 

pilsētā, reģionā *   

55% 58% 43% +5%; -26% 

t. sk. bērni līdz 18 g.* 74% 73% 91% -1%; +25% 

Iedzīvotāju skaits 621 609 670 -2%; +10% 

 

Pārskata periodā iegādātas 94 (par 15% mazāk kā 2017. gadā) grāmatas bērniem, kas 

sastāda 29% no kopējā jaunieguvumu skaita par summu EUR 660,87 (par 4% vairāk kā 2017. 

gadā), kas sastāda 29% no kopējā finansējuma krājuma komplektēšanai. 

Jaunas spēles 2018. gadā nav iegādātas, bērni turpina lietot 10 bibliotēkas krājumā esošās 

prāta spēles. 

2018. gadā bibliotēkā kopā ar skolotāju viesojās divas klases no Nīgrandes pagasta Kalnu 

vidusskolas. Bibliotekārās stundas laikā bērni tika iepazīstināti ar bibliotēkas vadītāju, izrādītas 

telpas (īpaši izcelta tika bērniem paredzētā istaba). Bērniem tika parādīts, kur atrast atbilstošu 

literatūru un izstāstīts par bibliotēkā pieejamajiem pakalpojumiem. Stundas beigās visi skolēni 

izkrāsoja iepriekš sagatavotas grāmatzīmes, tās tika ielaminētas un atdotas bērniem. 2019. gadā 

ir paredzētas vēl 9 bibliotekārās stundas, ar klašu audzinātājiem sarunas par tikšanos jau ir 

notikušas. 

Lai attīstītu bērnu prasmes un iemaņas, bibliotēkas vadītāja mudina mazos apmeklētājus 

piedalīties dažādos zīmējumu un zināšanu pārbaudes konkursos (sk. tabulu “Konkursi bērnu un 

jauniešu prasmju un iemaņu attīstīšanai”). Bērni ar nepacietību gaida konkursus, jo gandrīz katrs, 

kurš ir piedalījies, ir saņēmis balvu vai veicināšanas balvu.  

Bibliotēkā vienmēr brīvi pieejami ir krāsu zīmuļi un zīmēšanas albumi, kā arī kopētas lapas 

no interneta resursiem un krāsojamām grāmatām. No saņemtajiem mākslas darbiem tiek veidotas 

izstādes, piemēram, par Latvijas simtgades svētkiem, Ziemassvētkiem, Tēva dienu u. c. (sk. 6. 

pielikumu). 

Bibliotēkas ikdienā bērni ir neatņemama sastāvdaļa – mazie apmeklētāji bibliotēkā pilda 

skolā uzdotos mājas darbus (nereti atrisināšanā tiek izmantots bibliotēkas fonds), izmanto  

interneta pakalpojumus, spēlē prāta spēles un paši sastāda uzdevumus, izmantojot  krājumu, kā 

arī izvēlās sev piemērotu literatūru. Bērni labprāt iesaistās rotājumu un dekoru izgatavošanā, lai 

sagatavotu bibliotēkas telpas atzīmējamiem notikumiem (sk. 7. pielikumu). 

 

 

 

 

 

 



11 

 

Tabula “Konkursi bērnu un jauniešu prasmju un iemaņu attīstīšanai” 

N.p.k. Norises laiks Organizētājs(-i) Konkursa nosaukums Bērnu 

skaits 

1. 01.-31.07.2018 SIA "Airginity Group" Zīmē garīgi 5 

2. 01.-30.09.2018. SIA "Airginity Group" Zīmē garīgi 7 

3. 03.09.-01.12.2018.  Pasaku konkurss 6 

4. 15.10.-04.11.2018. Kultūras informācijas sistēmu 

centrs un letonika.lv 

Literatūras garša 3 

5. 11.-16.12.2018. Laikraksts “Saldus Zeme” Gaidām Ziemassvētkus 8 

6. 12.-13.12.2018. Saldus pilsētas bibliotēkas 

Eiropas Savienības 

informācijas punkts 

iESkaties 6 

 

Bibliotēkā pārskata periodā ir notikuši četri pasākumi bērniem (sk. 8. pielikumu). 2019. 

gadā šo skaitu ir plānots palielināt līdz 12 – viens pasākums mēnesī. Pasākumi dažādām bērnu 

vecuma grupām netiek izdalīti. 

Pārskata periodā bibliotēka nav iesaistījusies Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bērnu 

literatūras centra organizētajā projektā “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” un nav piedalījusies 

konkursā “Nacionālā skaļās lasīšanas sacensība”. 2019. gadā ir plānots izmantot iegūtās 

zināšanas Latvijas Nacionālās bibliotēkas organizētajā seminārā “Lasīšanas veicināšanas 

programmu inovācijas”. 

8. Novadpētniecība 

Bibliotēkā novadpētniecības krājums ir izvietots atsevišķā plauktā, mapēs sakārtoti 

materiāli par pagasta iestādēm, uzņēmumiem, nozarēm un ievērojamiem novadniekiem.  

Literatūra un dažādi materiāli par pagastu un tematiskās novadpētniecības mapes ir brīvi 

pieejamas apmeklētājiem. Arī aizvadītajā gadā bibliotēka turpināja darbu pie novadpētniecības 

materiālu apzināšanas, sistematizēšanas un kārtošanas.  

Lai papildinātu savu novadpētniecības materiālu klāstu, bibliotēka izmanto Latvijas 

Nacionālās digitālās bibliotēkas periodika.lv kolekciju un Lursoft laikrakstu bibliotēkas datubāzi. 

Jaunākie materiāli tiek iegūti no laikraksta “Saldus Zeme”, citiem izdevumiem un interneta 

resursiem. 

No Nīgrandes pagasta muzeja vadītāja un vietējiem iedzīvotājiem bibliotēka saņem 

nozīmīgu atbalstu novadpētniecības krājuma papildināšanā – fotogrāfijas, albumus un citus 

materiālus. 

Bibliotēkas vadītāja pārskata periodā ir apmeklējusi Latvijas Nacionālās bibliotēkas rīkoto 

bibliotēku novadpētniecības konferenci un iegūtas zināšanas novadpētniecības jomā pieredzes 

apmaiņas braucienā uz Lietuvas bibliotēkām. 

Nīgrandes pagasta iedzīvotāji labprāt dalās ar saviem atmiņu stāstiem par dažādiem 

vēstures notikumiem, māju un ēku stāstiem, tāpēc 2019. gadā, ja prasītais budžets tiks 

apstiprināts, bibliotēkas inventārā tiks iegādāts digitālais diktofons. 

9. Projekti 

Pārskata periodā bibliotēka iesaistījās Latvijas Bibliotekāru biedrības organizētajā projektā 

"Viena diena bibliotēkas dzīvē" (sk. 9. pielikumu) un Kursīšu attīstības biedrības „KABata” 

sadarbībā ar Kursīšu pagasta bibliotēkas - informācijas centru rīkotajā projektā “20 pērles”. 



12 

 

2018. gadā bibliotēka projektu izstrādē nav iesaistījusies. 

10. Publicitāte 

Ar informāciju par jaunākajām grāmatām, aktivitātēm, pasākumiem un citiem ikdienas 

notikumiem bibliotēkā var iepazīties portālā facebook 2018. gadā izveidotajā mājaslapā 

https://www.facebook.com/nigrandesbiblioteka/ 

2018. gadā bibliotēka veiksmīgi iesaistījās Latvijas Bibliotekāru biedrības organizētajā 

projektā "Viena diena bibliotēkas dzīvē", tādējādi lasītājiem sniedzot nelielu ieskatu no 

bibliotēkas ikdienas darba. 

Pamatinformācija par bibliotēku skatāma arī: 

o Latvijas Bibliotēku portālā 

http://www.biblioteka.lv/libraries/nigrandes-pagasta-biblioteka/ 

o Saldus novada pašvaldības mājaslapā 

http://saldus.lv/pasvaldiba/parvaldes/nigrandes-pagasta-parvalde9/ 

o Saldus pilsētas bibliotēkas mājaslapā 

http://biblioteka.saldus.lv/bibliotekas-aktualitates/novada-bibliotekas0/nigrande/ 

Statistikas dati katru gadu tiek atjaunoti www.kulturaskarte.lv 

Arī par šo pārskata periodu ir izveidota bibliotēkas gadagrāmata, kas atrodas 

novadpētniecības plauktā un ir brīvi pieejama visiem interesentiem. Gadagrāmatās kopš 2008. 

gada ir apkopota informācija par bibliotēkā notikušajām izstādēm, pasākumiem un  bibliotēkas 

vadītājas profesionālo pilnveidi. 

Bibliotēkas publicitāti veido arī tajā notiekošās tematiskās, gleznu, rokdarbu izstādes un 

pasākumi. Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi pārskata periodā (sk. 10. 

pielikumu): 

o Zaņas pagasta iedzīvotājas Lilitas Andersones personīgā mākslas darbu izstāde; 

o Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas sadarbībā ar Latvijas 

Nacionālo bibliotēku veidotā ceļojošā izstāde “Latvijas ainavu dārgumi vakar, 

šodien, rīt”; 

o Latvijas simtgadei veltīts pasākums bibliotēkā; 

o Ziemeļvalstu Ministru padomes biroja Latvijā veidotā izstāde “Zināmās un 

nezināmās Ziemeļvalstis”; 

o novadpētniecības izstāde ciklā “Latvijas spēks ir ģimene” – izstāde “Vērtības”. 

Jāņa Riņķa fotoizstāde un Ivetas Gulbes  radošie mākslas darbi. 

11.  Sadarbības tīkla raksturojums 

Apzinot iespējamos jaunos lasītājus, bibliotēka veido sadarbību ar Nīgrandes pagasta 

Kalnu vidusskolas klasēm un to audzinātājiem, organizējot bibliotekārās stundas. 

2018. gadā ir izveidota veiksmīga sadarbība ar Nīgrandes pagasta dienas centru, 

organizējot pasākumus bibliotēkā gan pieaugušajiem lasītājiem, gan bērniem un jauniešiem. 

Rokdarbu, mākslas darbu un personīgo kolekciju izstādes bibliotēkā notiek sadarbojoties ar 

Nīgrandes un citu pagastu iedzīvotājiem. 

Sadarbība ar Saldus novada bibliotēkām ir neatņemama ikdienas darba sastāvdaļa. Pārskata 

periodā divas reizes lasītāji tika aicināti uz pasākumiem (muzikāls pasākums ar Karīnu 

https://www.facebook.com/nigrandesbiblioteka/
http://www.biblioteka.lv/libraries/nigrandes-pagasta-biblioteka/
http://saldus.lv/pasvaldiba/parvaldes/nigrandes-pagasta-parvalde9/
http://www.kulturaskarte.lv/


13 

 

Tatarinovu un Robertu Dinteru “Dzeju dziedāt” un Guntara Rača dzejas lasījumiem un 

dziesmām) Kursīšos, ko bibliotēkas apmeklētāji atzinīgi novērtēja. Sadarbība tiek veidota arī ar 

Nīgrandes pagasta Kalnu, Saldus pilsētas, Pampāļu, Zaņas u. c. bibliotēkām, savstarpēji 

izmantojot starpbibliotēku abonementu.  

 

  

 

 

  



14 

 

Pielikumi  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1. pielikums 

Bibliotēkas vadītājas saņemtie “apbalvojumi” no bērniem 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2. pielikums 

Bibliotēkas vadītājas saņemtie apliecinājumi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 













3. pielikums 

Sagatavotie dokumenti anketēšanas veikšanai 

ANKETĒŠANA 

Cien. Nīgrandes pagasta bibliotēkas apmeklētāj! Ar šīs anketas palīdzību vēlamies 

uzzināt Jūsu viedokli bibliotēkas krājumu papildināšanai. Sniedzot atbildes, Jūs palīdzēsiet 

pilnveidot grāmatu klāstu atbilstoši lasītāju pieprasījumam un padarīt bibliotēkas apmeklēšanu 

vēl patīkamāku! 

Lūdzu, atzīmējiet atbildi, kas vislabāk atbilst Jūsu viedoklim. 

Anketa ir anonīma un visas atbildes tiks analizētas apkopotā veidā, tāpēc aicinām Jūs 

atbildēt atklāti. 

Kā Jūs vērtējat Nīgrandes pagasta bibliotēkā pieejamo grāmatu klāstu? 

□ Pilnībā apmierina 

□ Apmierina 

□ Neapmierina 

□ Nepieciešami būtiski uzlabojumi 

□ Nezinu 

□ Nav atbildes 

Jūsu ieteikumi, komentāri_______________________________ 

___________________________________________________ 

Kādas nozares grāmatas Jūs lasāt? (Iespējami vairāki atbilžu varianti) 

Latviešu oriģinālliteratūra: 

□ Dramaturģija 

□ Dzeja 

□ Romāni 

□ Kriminālromāni 

□ Dzīvesstāsti 

□ Vēsturiskie un kara romāni 

Tulkotā daiļliteratūra: 

□ Romāni 

□ Fantastika, fantāzijas romāni 

□ Kriminālromāni 

□ Dzīvesstāsti 

□ Vēsturiskie, kara romāni



Sadzīve, izklaide, vaļasprieki: 

□ Mājokļa iekārtošana 

□ Astroloģija 

□ Bērnu audzināšana 

□ Dārzkopība, puķkopība, bioloģija 

□ Ēdieni, dzērieni 

□ Mājdzīvnieki 

□ Mājturība, rokdarbi 

□ Psiholoģija, attiecības 

□ Skaistumkopšana 

□ Sports 

Dažādu nozaru grāmatas: 

□ Māksla, kultūra 

□ Astronomija, fizika 

□ Arheoloģija, novadpētniecība 

□ Reliģija 

□ Filozofija 

 

□ Nezinu 

□ Nav atbildes 

□ Cits________________________________________________ 

 

Jūsu dzimums: 

□ Sieviete 

□ Vīrietis 

 

Jūsu vecums: 

□ Līdz 20 

□ 21 – 29 

□ 30 – 39 

□ 40 – 49 

□ 50 – 59 

□ 60 – 69 

□ 70 un vairāk 



ANKETiNA 

Mazais lasītāj! Lūdzu aizpildi šo anketu, lai es varētu pasūtīt grāmatas, kas Tev patīk! 

Sniedzot atbildes, Tu palīdzēsi padarīt grāmatu klāstu raibāku  un padarīt bibliotēkas 

apmeklēšanu vēl patīkamāku! 

Anketa ir anonīma, droši atbildi atklāti   

 

Vai Tu bibliotēkā vienmēr atrodi grāmatu, ko lasīt? (Viena atbilde) 

□ Jā 

□ Nē 

□ Dažreiz 

□ Nezinu 

□ Nav atbildes 

Kādas grāmatas Tev patīk lasīt? (Var būt vairāki atbilžu varianti) 

□ Grāmatas ar skaņām un atveramiem lodziņiem  

□ Par automašīnām 

□ Par princesēm 

□ Pasaku grāmatas 

□ Par dabu un dzīvniekiem 

□ Multfilmu varoņu grāmatas 

□ Romāniņi un stāstiņi 

□ Spoku stāsti 

□ Enciklopēdijas 

□ Eksperimentu un paštaisītu darbiņu grāmatas 

□ Dzejas grāmatas 

□ Pusaudžu romānu grāmatas 

□ Meiteņu skaistumkopšanas grāmatas 

 

□ Nezinu 

□ Citas grāmatas (kādas?)_______________________________ 

___________________________________________________ 

 

 



Tu esi: 

□ Meitene 

□ Zēns 

 

Cik Tev ir gadi? 

□ Līdz 6 

□ 7 – 8 

□ 9 – 10 

□ 11 – 12 

□ 13 – 14 

□  15 un vairāk 

 

 



4. pielikums 

Nīgrandes pagasta bibliotēkas krājuma attīstības politika 

 

 

 
Latvijas  Republika 

Saldus novada pašvaldība 

NĪGRANDES  PAGASTA PĀRVALDE 
Reģ. Nr. 90000069351, Ventas ielā 2, Nīgrandes pagastā, Saldus nov., LV-3899, tālr. 63864239,  

fakss 63864324, e-pasts: nigrande@saldus.lv, www.saldus.lv 

 
Nīgrandē 

 
2018. gada 27. oktobrī 

APSTIPRINU 

Nīgrandes pagasta pārvaldes vadītāja 

_________________ Antra Jermuša 

2018. gada 8. novembrī 

 

SALDUS NOVADA PAŠVALDĪBAS 

NĪGRANDES PAGASTA PĀRVALDES IESTĀDES 

„NĪGRANDES PAGASTA BIBLIOTĒKA” 

KRĀJUMA ATTĪSTĪBAS POLITIKA 

 

Nīgrandes pagasta bibliotēka (turpmāk tekstā – NPB) ir Nīgrandes pagasta 

pašvaldības kultūras, informācijas un izglītības iestāde. Akreditācijā NPB ir piešķirts 

vietējas nozīmes bibliotēkas statuss. Vietējas nozīmes bibliotēka uzkrāj un 

sistematizē universāla vai specifiska rakstura iespieddarbus un cita veida 

dokumentus, kas apmierina bibliotēkas lietotāju pieprasījumu pēc iespieddarbiem un 

cita veida dokumentiem, kā arī informācijas ar citu bibliotēku starpniecību (informējot 

par pieprasīto dokumentu pieejamību citās bibliotēkās, pasūtot pieprasīto dokumentu 

no citas bibliotēkas utt.). Vietējas nozīmes bibliotēka nodrošina bibliotēku 

pakalpojumus lietotājiem to dzīvesvietas, darba, mācību, atpūtas vietas un citu vietu 

tiešā tuvumā (Bibliotēku likums, 13. pants). 

NPB darba svarīgākie uzdevumi un prioritātes: 

 izglītības, informācijas, kultūras un sabiedriskās saskarsmes centra 

funkcijas lauku reģionā; 

 veicināt bērnu un jauniešu iztēles un radošo attīstību; 

mailto:nigrande@saldus.lv
http://www.saldus.lv/


 sniegt atbalstu un līdzdarboties visām vecuma grupām paredzētos 

izglītojošos pasākumos un programmās; 

 nodrošināt brīvu un vienlīdzīgu iespēju piekļūt augstas kvalitātes 

informācijai; 

 sniegt iespējas iepazīt plašu gan izzinošās, gan izklaidējošās 

literatūras klāstu ikvienam bibliotēkas pakalpojumu lietotājam. 

Krājuma attīstības politikas izstrāde attiecas uz NPB kolekcijas izveides un 

uzturēšanas procesu. 

NPB Krājuma attīstības politikas pamatuzdevumi izstrādāti, pamatojoties uz 

bibliotēku darbu reglamentējošiem dokumentiem: 

 Bibliotēku likums, 

 LNB izdevums “Inovācijas bibliotēkā”, 

 Publisko bibliotēku pakalpojumi: IFLA/UNESCO vadlīnijas attīstībai, 

 IFLA ziņojums par attīstības tendencēm, 

 LR MK noteikumi Nr. 317 „Nacionālā bibliotēku krājuma noteikumi”, 

 LR MK noteikumi Nr. 355 „Vietējās nozīmes bibliotēku tīkla darbības 

noteikumi”, 

 Krājuma veidošanas vadlīnijas Latvijas bibliotēkām, 

 Vadlīnijas bibliotēku darba plānošanai, 

 Saldus pilsētas bibliotēkas krājuma veidošanas noteikumi (SPB, 

2016). 

NPB darbības mērķis ir saskaņots ar IFLA (Starptautiskā bibliotēku asociāciju 

un institūciju federācija) dokumentiem, tas nosaka tās krājuma attīstības pamatus -  

publiskās bibliotēkas pamatmērķis ir daudzveidīgu resursu un pakalpojumu 

piedāvājums, lai apmierinātu atsevišķu indivīdu un grupu izglītības, informācijas un 

personības pilnveides vajadzības, ieskaitot atpūtu un brīvā laika pavadīšanu. 

Sniedzot ikvienam indivīdam neierobežotu pieeju plašam un daudzveidīgam 

zināšanu, ideju un uzskatu diapazonam, bibliotēkas veic nozīmīgu lomu 

demokrātiskas sabiedrības uzturēšanā un attīstībā. 

Veicot bibliotēkas apmeklētāju anketēšanu 2018. gadā un uzklausot lasītāju 

personīgo viedokli par krājumu papildināšanu, tika noteiktas nozares, kuru krājumu 

papildināšanai jāpievērš īpaša uzmanība: 

 novadpētniecības materiāli, dzīvesstāsti; 

 psiholoģija, savstarpējās attiecības; 



 romāni, kriminālromāni (gan latviešu oriģinālliteratūra, gan tulkotā 

daiļliteratūra); 

 rotaļu grāmatas bērniem. 

Sakarā ar pieprasījuma samazināšanos pēc reliģiska un politiska satura  

izdevumiem, šīs nozares krājumi tiek papildināti reti vai īpašos gadījumos. Izdevumi 

svešvalodās netiek komplektēti pieprasījuma zuduma dēļ. Izņēmums ir bērnu 

literatūra angļu valodā, mācību procesa uzlabošanas mērķim tā tiek saglabāta un 

papildināta. 

Krājuma papildināšanas pamatprincipi: 

 pieprasījums;  

 aktualitāte;  

 plānveidīgums; 

 daudzveidība; 

 kvalitāte (saturiskā). 

Krājuma komplektēšanas noteicošie faktori: 

 lietotāju pieprasījums; 

 nodrošinātais finansējums; 

 izdevēju un tirdzniecības piedāvājums. 

Krājuma komplektēšanas veidi: 

 kārtējā komplektēšana – sistemātiska un plānveidīga bibliotēkas 

krājuma papildināšana ar jauniznākušajiem izdevumiem; 

 piekomplektēšana – plānveidīga bibliotēkas krājuma papildināšana 

izvērtējot lasītāju pieprasījumu pēc noteikta iespieddarba; 

 norakstīšana – bibliotēkas krājuma pastāvīga atbrīvošana no saturā 

novecojušiem, nolietotiem, lasītāju nozaudētiem, nepieprasītiem 

izdevumiem vai liekiem dubletiem. 

Netiek norakstīti iespieddarbi ar augstu kultūrvēsturisku vērtību. 

Periodisko izdevumu norakstīšana. 

NPB žurnāli tiek uzglabāti tekošo 2 gadu robežās, laikraksts “Saldus Zeme” – 

10 gadus. 



Krājuma komplektēšanas avoti: 

 pirkumi no SIA „Latvijas grāmata” un SIA “Virja LK”, kā arī 

grāmatveikaliem “Jānis Roze” un “Zvaigzne ABC”; 

 privātpersonu, iestāžu un organizāciju, dažādu projektu (LNB, VKKF) 

dāvinājumi/ziedojumi; 

 atvietošana – lasītāju nozaudēti izdevumi atvietoti ar identiskiem vai 

saturā līdzvērtīgiem; 

 Latvijā izdotu periodisko izdevumu abonēšana. 

Paredzamais NPB krājuma satura raksturojums. 

(Pēc IFLA/UNESCO ieteiktiem fondu dziļuma indikatoriem: Conspectus 

metodes) 

0 - nekomplektē vispār 

1 – minimāls informācijas līmenis (fonds nodrošina nelielu informāciju par 

nozari vai tēmu: ierobežots vispārīgo materiālu krājums, padziļinātie uzziņu 

izdevumi, speciālie periodiskie izdevumi un elektroniskie izdevumi netiek 

komplektēti) 

2 – pamatinformācijas līmenis (fonds iepazīstina ar noteikto nozari vai tēmu, 

parāda informācijas daudzveidību, kas pieejama citur, tiek nodrošinātas 

lietotāju informacionālās vajadzības atbilstoši koledžu apmācības līmenim) 

3 – studiju līmenis (fonds sniedz informāciju par noteikto nozari vai tēmu 

sistemātiskā veidā, tomēr zemākā līmenī, kā nepieciešams zinātniskai 

pētniecībai, nodrošinot lietotājus koledžas vai bakalaura vispārīgās 

informācijas vajadzībām, plašs vispārīgo monogrāfiju un uzziņu dokumentu 

krājums, ar atlasi veidots speciālo dokumentu krājums) 

Valodu kodi 

P – dominē valsts pamatvaloda, maz vai nemaz dokumentu citās valodās 

S – papildus pamatvalodai ar atlasi komplektē dokumentus arī citās valodās 

W – dokumenti daudzās valodās 

Nekomplektē pornogrāfiska, rasistiska, antisemītiska rakstura vai cita veida 

nesaskaņu un naida kurināšanai izmantojamus izdevumus. 

Daiļliteratūras komplektēšana: 

 latviešu oriģinālliteratūra – iespējami visaptverošs līmenis; 



 tulkotā daiļliteratūra – Latvijā izdota literatūra, pasaules klasiķu darbi, 

pieprasīti izdevumi, novērtējot autora popularitāti pēc lasītāju pieprasījuma; 

 daiļliteratūra svešvalodās – tikai bērnu/jauniešu vajadzībām valodas apguves 

nodrošināšanai. 

Nozaru literatūras komplektēšana: 

 
Literatūra 

pieaugušajiem 
Literatūra bērniem 

Nozare 
Informācijas 

līmenis 
Valodas 
līmenis 

Informācijas 
līmenis 

Valodas 
līmenis 

0 = Datorzinātne, enciklopēdijas, vārdnīcas  2 P 2 P 

1 = Filozofija, psiholoģija, loģika, ētika  3 P 1 P 

2 = Reliģija  1 P 1 P 

30 = Sabiedriskās zinātnes  3 P 1 P 

39 = Etnoloģija, folklora  3 P 2 P 

5 = Matemātika, dabas zinātnes  2 P 2 P 

61 = Medicīna  2 P 1 P 

62 = Inženiertehniskās zinātnes  1 P 0 P 

63 = Lauksaimniecība, mežsaimniecība, 
zivsaimniecība  

2 P 0 P 

64 = Mājturība, mājsaimniecība, rokdarbi  3 P 2 P 

65 = Uzņēmējdarbība, ražošanas 
organizēšana  

3 P 0 P 

66/68 = Dažādas rūpniecības nozares  1 P 0 P 

69 = Celtniecība, būvniecība  1 P 0 P 

7 = Māksla, mākslas vēsture  2 P 2 P 

71/72 = Pilsētbūvniecība, arhitektūra  1 P 1 P 

73 = Plastiskās mākslas, tēlniecība, keramika  1 P 1 P 

74 = Zīmēšana, dizains, lietišķā māksla  1 P 1 P 

75/76 = Glezniecība, grafiskā māksla  2 P 1 P 

77 = Fotogrāfija, kinematogrāfija  1 P 0 P 

78 = Mūzika  2 P 1 P 

79 = Skatuves māksla, svētki, brīvā laika 
pavadīšana  

3 P 2 P 

796 = Sports  2 P 1 P 

81 = Valodniecība  3 S 2 S 

82 = Literatūrzinātne  3 P 2 P 

91/94 = Ģeogrāfija, vēsture  3 P 3 P 

 

 



NPB krājuma attīstības politikas galvenie uzdevumi. 

1. Sakarā ar bibliotēkas lasītāju interešu maiņu (īpaši bērniem un 

jauniešiem), reģistrētu lasītāju pieaugumu (bērni, kuri sāk iet skolā, 

iedzīvotāji, kuri mainījuši dzīves vietu), vismaz reizi gadā veikt bibliotēkas 

lasītāju anketēšanu par bibliotēkas krājumu papildināšanu. 

2. Lai iegūtu piešķirtajam budžetam papildus finansējumu, aktīvi piedalīties 

dažādos projektos, tādējādi palielinot bibliotēkas fondu. 

3. Rūpēties par pārdomātu un mērķtiecīgu finansiālo līdzekļu plānošanu un 

izmantošanu NPB krājumam. 

 

Nīgrandes pagasta pārvaldes vadītāja                                                   Antra Jermuša 

                                                                    

 

Dokumentu sagatavoja: 

Pārsla Ēberliņa, Nīgrandes pagasta bibliotēkas vadītāja 

07.11.2018. 

  



5. pielikums 

Tematiskās izstādes Nīgrandes pagasta bibliotēkā 2018. gadā 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6. pielikums 

Bērnu un jauniešu zīmējumu izstādes Nīgrandes pagasta bibliotēkā 2018. gadā 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



7.  pielikums 

Bērnu un jauniešu veidotas dekorācijas Nīgrandes pagasta bibliotēkas telpām 2018. gadā 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 



8. pielikums 

2018. gada pasākumi bērniem un jauniešiem Nīgrandes pagasta bibliotēkā 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

 

 



9. pielikums 

Nīgrandes pagasta bibliotēkas iesaistīšanās projektā "Viena diena bibliotēkas dzīvē" 

 

 

  

 

  





10. pielikums 

Veiksmīgākie Nīgrandes pagasta bibliotēkas popularizējošie pasākumi 2018. gadā 

Pasākums par godu Latvijas simtgadei 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Izstāde “Zināmās un nezināmās Ziemeļvalstis” 

 



 

Izstāde “Vērtības” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Informācija par izstādi “Latvijas ainavu dārgumi vakar, šodien, rīt” 



 

 

   


